
澆 広報くろしお  №187　2021（令和3）年10月号

まちのできごとまちのできごとまちのできごと

ま ほ ろ ば

く ろ し おVol.

13

「まほろば」とは、素晴らしい場所・住みやすい場所という意味。

まほろばな黒潮町で頑張る人や団体にスポットを当て、

紹介するコーナーです（隔月掲載予定）。

　全国でも数少ない「キュ

ウリの水耕栽培」に取り組

む夫婦。農業は未経験なが

らも、昨年9月より先進的

な栽培方法へのチャレンジ

を開始し、従業員10名とと

もに、3反7畝のハウスで日々

環境にも配慮したキュウリ

の栽培に励んでいる。

従業員とともに作業をする今倉さん（写真右）

水耕栽培のハウス内部

広報に掲載しきれない内容や取材の裏話を町公式Facebookで紹介します。裏表紙のQRコードからご確認ください。

合同会社黒潮エコアグリ

代表社員  今倉　俊和さん

所長　  今倉　　泉　さん

いずみ

とし かず

　
私
（
俊
和
さ
ん
）
の
本
業

は
、
園
芸
資
材
を
扱
う
会

社
な
ん
で
す
。
ハ
ウ
ス
の

建
設
な
ど
に
関
わ
る
仕
事

を
す
る
中
で
、
現
場
に
行

け
ば
農
家
の
方
が
い
て
、

そ
の
仕
事
を
見
な
が
ら
「
農

業
も
い
い
な
」
と
い
う
興

味
が
あ
り
ま
し
た
。
ま
た
、

ハ
ウ
ス
の
メ
ン
テ
ナ
ン
ス

の
仕
事
は
、
農
家
さ
ん
が

収
穫
作
業
を
終
え
た
６
〜

８
月
頃
の
夏
場
が
多
く
、

収
穫
期
と
な
る
冬
期
は
、

私
た
ち
に
と
っ
て
は
閑
散

期
と
な
り
、
雇
用
し
て
い

る
従
業
員
の
安
定
が
課
題

で
し
た
。

　
こ
の
課
題
解
決
に
、
興

味
の
あ
っ
た
農
業
で
何
か

で
き
な
い
か
と
。
そ
こ
に
、

水
耕
栽
培
の
シ
ス
テ
ム
を

取
り
扱
っ
て
い
る
業
者
か

ら
、「
知
り
合
い
の
農
家
さ

ん
で
興
味
の
あ
り
そ
う
な

人
は
い
な
い
か
」
と
の
営

業
が
あ
り
、「
こ
れ
だ
っ
た

ら
解
決
が
で
き
る
か
も
。

や
る
価
値
は
あ
る
」
、
そ

う
感
じ
、
昨
年
９
月
に
開

始
し
ま
し
た
。
妻
も
私
も
、

農
業
は
全
く
の
初
心
者
な

の
で
、
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
の

方
な
ど
、
先
輩
方
に
助
言

を
い
た
だ
き
な
が
ら
励
ん

で
い
ま
す
。
園
芸
資
材
の

会
社
で
勤
め
て
く
れ
て
い

る
従
業
員
も
、
一
緒
に
作

業
を
し
て
く
れ
て
い
ま
す
よ
。

　
水
耕
栽
培
で
は
、
収
穫

後
か
ら
次
作
に
向
け
て
の

土
壌
の
整
備
な
ど
が
必
要

な
い
た
め
、
す
ぐ
に
ま
た

定
植
す
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。
ま
た
、
病
気
に
か
か

っ
て
し
ま
っ
た
場
合
も
す

ぐ
に
止
め
ら
れ
る
こ
と
、

土
を
使
っ
て
い
な
い
の
で
、

綺
麗
な
職
場
と
い
う
こ
と

も
魅
力
だ
と
思
い
ま
す
。

　
や
っ
ぱ
り
農
業
は
、
自

然
、
緑
に
よ
る
癒
し
が
良

い
で
す
か
ね
。
キ
ュ
ウ
リ

の
様
子
を
見
な
が
ら
話
し

か
け
た
り
、
ア
ル
バ
イ
ト

で
来
て
く
れ
る
若
い
子
た

ち
に
も
そ
う
し
て
欲
し
い

と
伝
え
て
い
ま
す
。

　
今
は
ま
だ
素
人
な
の
で
、

キ
ュ
ウ
リ
が
病
気
に
か
か

っ
て
も
そ
の
症
状
が
目
に

見
え
て
か
ら
で
な
い
と
気

付
か
な
い
な
ど
、
全
て
が

「
後
追
い
」
に
な
っ
て
し

ま
っ
て
い
ま
す
が
、
細
か

な
こ
と
に
ど
の
タ
イ
ミ
ン

グ
で
気
づ
け
る
か
が
大
事

だ
な
と
。
キ
ュ
ウ
リ
と
会

話
を
し
な
が
ら
、
変
化
に

気
付
け
る
よ
う
日
々
勉
強

し
て
い
ま
す
。

　
水
耕
栽
培
で
は
４
カ
月

の
ス
パ
ン
で
年
３
回
収
穫

が
で
き
る
の
で
、
収
穫
量

は
多
い
分
、
３
６
５
日
が

闘
い
。
こ
の
一
年
間
突
っ

走
っ
て
き
ま
し
た
。
で
も
、

い
つ
か
西
日
本
で
一
番
の

面
積
に
し
て
、
雇
用
も
よ

り
多
く
生
む
こ
と
が
今
の

夢
で
す
。

キ
ュ
ウ
リ
の
水
耕
栽
培
を

始
め
た
き
っ
か
け
は
？

水
耕
栽
培
の
メ
リ
ッ
ト
な

ど
を
教
え
て
く
だ
さ
い
。

今
、一
番
の
や
り
が
い
や

目
標
は
何
で
す
か
？

敬 老 の 日 に 際 し て

町長メッセージ

黒潮町長 松本　敏郎黒潮町長 松本　敏郎

　敬老の日にあたり、皆さまのご長寿を心よりお祝い申し上げます。あわせまして、皆さまには、長年

にわたり黒潮町の発展にご尽力を賜りましたことに深く感謝申し上げます。

　本来であれば、直接お祝いを申し上げたかったところですが、新型コロナウイルス感染拡大防止の

ため、このような形でお祝いの言葉をお贈りさせていただきます。

　今年度、100歳以上となられる方は9月15日現在で25名おり、そのうち、今年度100歳を迎えら

れる方は9名です。ここ数年で一番多い人数となっています。また、高知県全体としても100歳以上

の方は増加しています。

　時代は大正、昭和、平成と変遷し、令和を迎えました。これらの時代を生きてこられた皆さま方は、

その人生で得られた知識や経験、あるいは多くの人との絆という、何物にも代えがたい宝物をお持ち

です。皆さまには、これからも地域を支えていただき、誰もが健康で安心して生きがいを持った生活

を送っていただきたいと思います。

　さて、新型コロナウイルス感染症が猛威を振るい、町におきましては多くの事業が中止となってい

る状況でございます。皆さまにおかれましても、日常生活にさまざまな制約が生じていることと存じま

す。町といたしましても、ワクチン接種を含め、感染拡大防止に全力で取り組んでおります。

　皆さまには改めましてご理解とご協力をお願い申し上げます。

　結びになりますが、皆さま方のご健康とご多幸を心からお祈り申し上げまして、私のお祝いの言葉

とさせていただきます。


